
 
 

 
MI-AOOUSPFE 

Dirigente:  Veronica Tomaselli 

Responsabile del procedimento:  Marco Salvatore Pantaleo 

 

Email: marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO  il decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed urgenza in 

materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1-
quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di supplenze” che introduce modificazioni 
all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 
2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo 
determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

 
VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato 

avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato nonché in materia di procedure 
concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione accademica”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06 giugno 2020, n. 41 e, in particolare l’articolo 2, comma 4-ter, il quale 
dispone che: “La valutazione delle istanze per la costituzione delle graduatorie di cui al comma 6-
bis dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n.124, è effettuata dagli uffici scolastici territoriali, che 
possono a tal fine avvalersi delle istituzioni scolastiche della provincia di riferimento per attività di 
supporto alla valutazione di istanze afferenti a distinti posti o classi di concorso, ferma restando 
l’approvazione di dette graduatorie da parte dell’ufficio scolastico provinciale territoriale 
competente… omissis”; 

 
VISTA  l’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020 recante “Procedure di istituzione delle graduatorie provinciali e di 

istituto di cui all’articolo 4, comma 6bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999 n. 124 e di conferimento 
delle relative supplenze per il personale docente ed educativo” (GPS); 

 
VISTO  l’articolo 6, comma 4, dell’O.M. 60/2020 e l’articolo 2, comma 11, del Decreto Dipartimentale n. 

858/2020, nel quale si dispone che “gli aspiranti sono inseriti nelle graduatorie con riserva di 
accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione può disporre, con 
provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei requisiti di 
ammissione, in qualsiasi momento durante la vigenza delle graduatorie”; 

 
VISTO  l’articolo 7, comma 8 e 9, della medesima ordinanza che recita “L’aspirante che non è in possesso 

del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è escluso dalle relative 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://www.fe.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
MI-AOOUSPFE 

Dirigente:  Veronica Tomaselli 

Responsabile del procedimento:  Marco Salvatore Pantaleo 

 

Email: marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

graduatorie. 9. Fatte salve le responsabilità di carattere penale, è escluso dalle graduatorie, per 
tutto il periodo della loro vigenza, l’aspirante di cui siano state accertate, nella compilazione del 
modulo di domanda, dichiarazioni non corrispondenti a verità”;  

 
VISTO    l’art. 8, commi 7, 8 e 9, in cui si prevede che “l’istituzione scolastica ove l’aspirante stipula il primo 

contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie effettua, tempestivamente, i controlli 
delle dichiarazioni presentate. All’esito dei controlli di cui al comma 7, il dirigente scolastico che li 
ha effettuati comunica l’esito della verifica all’Ufficio competente, il quale convalida a sistema i dati 
contenuti nella domanda e ne dà comunicazione all’interessato. […] In caso di esito negativo della 
verifica, il dirigente scolastico che ha effettuato i controlli comunica all’Ufficio competente la 
circostanza, ai fini delle esclusioni di cui all’articolo 7, commi 8 e 9, ovvero ai fini della 
rideterminazione dei punteggi e delle posizioni assegnati all’aspirante; comunicazione delle 
determinazioni assunte è fatta anche all’interessato. Restano in capo al dirigente scolastico che ha 
effettuato i controlli la valutazione e le conseguenti determinazioni ai fini dell’eventuale 
responsabilità penale di cui all’articolo 76 del citato DPR 445/2000”; 

 
VISTO   il proprio provvedimento prot. n.6646 del 01.09.2020 di pubblicazione delle Graduatorie Provinciali 

per le Supplenze definitive della provincia di Ferrara; 
 
PRESO ATTO dei provvedimenti relativi alle proposte di esclusione emanati dalle istituzioni scolastiche che si 

intendono integralmente richiamati per ciascun candidato; 
 

 
DISPONE 

 
 

l’esclusione dei candidati sottoelencati in tabella, dalle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) di cui 
all’O.M. n. 60 del 10 luglio 2020, valide per gli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022, per la scuola secondaria 
di primo e secondo grado nelle classi di concorso ivi specificate: 
 
 
 
 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://www.fe.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
MI-AOOUSPFE 

Dirigente:  Veronica Tomaselli 

Responsabile del procedimento:  Marco Salvatore Pantaleo 

 

Email: marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

cognome nome 
data di 
nascita 

Prov. 
di nas. CLC 

Gra
d. di 
istr. fascia VERIFICATA 

AMORESE ANNAGRAZIA 17/05/1991 BA AB24 SS 2 

mancanza cfu necessari nella laurea  
costituente titolo d’accesso alla clc 

AMORESE ANNAGRAZIA 17/05/1991 BA AB25 MM 2 
mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

AMORESE ANNAGRAZIA 17/05/1991 BA AC24 SS 2 
mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

AMORESE ANNAGRAZIA 17/05/1991 BA AC25 MM 2 
mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

BELLINI CLAUDIA 01/12/1974   BD02 SS 1 aspirante già in ruolo per la medesima clc 

BENINI FRANCESCO 03/07/1992 FE AAAA AA 2 mancanza titolo d'accesso alla clc 

BENINI FRANCESCO 03/07/1992 FE EEEE EE 2 mancanza titolo d'accesso alla clc 

BIGONI STEFANIA 20/02/1972 FE A050 SS 2 mancanza titolo d'accesso alla clc 

BIGONI STEFANIA 20/02/1972 FE A051 SS 2 mancanza titolo d'accesso alla clc 

BOSCAGLIA ANTONINO 19/02/1988 AG A045 SS 2 mancanza titolo d'accesso alla clc 

BOTTONI 
MARIA 
REBECCA 28/01/1977 FE A061 SS 1 mancanza accertamento titoli professionali 

BOVA GIANFRANCO 15/03/1965 ME A054 SS 2 
mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

CHIMENTI ROBERTA 05/07/1981   AAAA AA 1 mancanza titolo d'accesso alla clc 

CHIMENTI ROBERTA 05/07/1981   EEEE EE 1 mancanza titolo d'accesso alla clc 

CIARDO 
MARIA 
TERESA 24/01/1980 LE B016 SS 1 aspirante già in ruolo per la medesima clc 

CIAVARELLA 
MICHELE 
RICCARDO 23/06/1983 FG A001 MM 2 

mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

CIAVARELLA 
MICHELE 
RICCARDO 23/06/1983 FG A012 SS 2 

mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

CIAVARELLA 
MICHELE 
RICCARDO 23/06/1983 FG A017 SS 2 

mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

CIAVARELLA 
MICHELE 
RICCARDO 23/06/1983 FG A022 MM 2 

mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

CIAVARELLA 
MICHELE 
RICCARDO 23/06/1983 FG A023 MM 2 

mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://www.fe.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
MI-AOOUSPFE 

Dirigente:  Veronica Tomaselli 

Responsabile del procedimento:  Marco Salvatore Pantaleo 

 

Email: marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

CIAVARELLA 
MICHELE 
RICCARDO 23/06/1983 FG A054 SS 2 

mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

D'ALESSAND
RO AMBRA 12/09/1993 CB A017 SS 2 

mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

DE LUCA FRANCESCA 01/05/1988 VE A011 SS 2 
mancanza possesso titoli di cui all'art.5, 
comma 1 lettera b) del d.lgs 59/17 

DE LUCA FRANCESCA 01/05/1988 VE A012 SS 2 
mancanza possesso titoli di cui all'art.5, 
comma 1 lettera b) del d.lgs 59/17 

DE LUCA FRANCESCA 01/05/1988 VE A022 MM 2 
mancanza possesso titoli di cui all'art.5, 
comma 1 lettera b) del d.lgs 59/17 

ESPOSITO VANESSA 17/03/1990 AQ A050 SS 2 
mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

FABBIAN GIANFRANCO 06/12/1965 RO B016 SS 2 mancanza titolo di accesso alla clc 

GUARALDI RAFFAELLA 11/05/1972 FE A015 SS 2 
mancanza possesso titoli di cui all'art.5, 
comma 1 lettera b) del d.lgs 59/17 

GUARALDI RAFFAELLA 11/05/1972 FE A031 SS 2 
mancanza possesso titoli di cui all'art.5, 
comma 1 lettera b) del d.lgs 59/17 

GUIDETTI CARMEN 20/08/1968   AB24 SS 2 mancanza titolo d'accesso alla clc 

GUIDETTI CARMEN 20/08/1968   AB25 MM 2 mancanza titolo d'accesso alla clc 

LANZONI ELISA 20/04/1972 FE ADSS SS 1 aspirante già in ruolo per la medesima clc 

MALAGUTI LUCIA 28/03/1992 FE A022 MM 1 mancanza titolo abilitante 

MALAGUTI LUCIA 28/03/1992 FE A065 SS 1 mancanza titolo abilitante 

MARIOTTI ALESSANDRO 08/03/1975 FE B019 SS 1 aspirante già in ruolo per la medesima clc 

MORETTA FABIO 12/08/1983 CH B003 SS 2 mancanza titolo d’accesso  

MORETTA FABIO 12/08/1983 CH B017 SS 2 mancanza titolo d’accesso  

MORETTA FABIO 12/08/1983 CH B022 SS 2 mancanza titolo d’accesso  

PAVESI ELEONORA 18/10/1989 FE AB24 SS 2 
mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

PAVESI ELEONORA 18/10/1989 FE AB25 MM 2 
mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

PETRI VALENTINA 12/11/1986 FE A019 SS 2 
mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

PIRAS CHIARA 16/04/1969 RA A030 MM 2 mancanza titolo congiunto  

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://www.fe.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
MI-AOOUSPFE 

Dirigente:  Veronica Tomaselli 

Responsabile del procedimento:  Marco Salvatore Pantaleo 

 

Email: marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

PIRAS CHIARA 16/04/1969 RA 
ADM
M MM 2 mancanza titolo congiunto  

RADU 
MADALINA 
ANDREEA 26/02/1991   A012 SS 2 

mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

RADU 
MADALINA 
ANDREEA 26/02/1991   A022 MM 2 

mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

RAMETTA GIOVANNA 03/05/1978 SR AAAA AA 1 mancanza titolo d'accesso alla clc 

RAMETTA GIOVANNA 03/05/1978 SR EEEE EE 1 mancanza titolo d'accesso alla clc 

RAMIERI CELESTE 14/10/1978 FG AD24 SS 1 aspirante già in ruolo per la medesima clc 

RAMPONI FRANCESCO 15/03/1998 FE B015 SS 1 mancanza titolo d’accesso  

RAULI SIMONA 01/09/1976 RO A061 SS 2 mancanza accertamento titoli professionali 

REATTI SILVIA 09/05/1975 FE A061 SS 2 mancanza accertamento titoli professionali 

RIMONDI STEFANO 30/05/1982 BO B014 SS 1 mancanza titolo d’accesso  

SIRICA ASSUNTA 04/05/1979 SA AC24 SS 1 aspirante già in ruolo per la medesima clc 

SMERAGLIU
OLO ORSOLA 14/02/1969 CE ADEE EE 2 

mancanza requisiti d’accesso (3 anni 
servizio di sostegno) 

SUCCI 
LEONELLI ADRIANA 04/12/1963 FE A021 SS 2 mancanza titolo d'accesso alla clc 

TASSINARI MATTEO 19/11/1977 FE A026 SS 2 
mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

TOSI ALICE 15/02/1981 VR A050 SS 2 
mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

TURATTI GUIDO 08/06/1977 MI A043 SS 2 mancanza titolo d'accesso alla clc 

TURSI FILOMENA 07/05/1973 FE A011 SS 2 mancanza titolo d'accesso alla clc 

TURSI FILOMENA 07/05/1973 FE A012 SS 2 mancanza titolo d'accesso alla clc 

TURSI FILOMENA 07/05/1973 FE A022 MM 2 mancanza titolo d'accesso alla clc 

VENTURI ELISA 15/02/1983 FE A012 SS 1 aspirante già in ruolo per la medesima clc 

VINCIGUERR
A ELENA 15/02/1992 FE A050 SS 2 

mancanza cfu necessari nella laurea 
costituente titolo di accesso alla clc 

 
 
 
 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://www.fe.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
MI-AOOUSPFE 

Dirigente:  Veronica Tomaselli 

Responsabile del procedimento:  Marco Salvatore Pantaleo 

 

Email: marcosalvatore.pantaleo@istruzione.it 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

 
La pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale sostituisce qualsiasi forma di 
comunicazione e ha valore di notifica agli interessati.  
Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti dalla 
normativa vigente. 
 

 
 
Il dirigente 

Veronica Tomaselli 
 
 

 
 
 

• Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti di ogni ordine e grado della provincia di Ferrara – LORO SEDI  
• All’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia – Romagna - SEDE  
• All’Albo/Sito Web - SEDE  
• Alle OO.SS. provinciali del Comparto “Istruzione e Ricerca” – LORO SEDI  
• Agli UU.AA.TT. della Repubblica – LORO SEDI 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://www.fe.istruzioneer.gov.it/

		2021-07-08T11:30:08+0000
	TOMASELLI VERONICA


		2021-07-08T14:14:10+0200
	Ferrara
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPFE.REGISTRO UFFICIALE.U.0005939.08-07-2021




